债券简称：新星转债

债券代码：113600

海通证券股份有限公司

关于深圳市新星轻合金材料股份有限公司

公开发行可转换公司债券临时受托管理事务报告

受托管理人

（住所：上海市广东路 689 号）

二〇二四年八月

1

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行

为准则》《深圳市新星轻合金材料股份有限公司可转换公司债券受托管理协议》

（以下简称“《受托管理协议》”）等相关规定和约定、公开信息披露文件以及深

圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司”、“深圳新星”或“发行人”）

出具的相关说明文件以及提供的相关资料等，由受托管理人海通证券股份有限公

司（以下简称“海通证券”）编制。海通证券对本报告中所包含的从上述文件中

引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性

和完整性做出任何保证或承担任何责任。

根据相关法律法规，请债券投资人注意投资、交易违约债券的风险，依法投

资、交易债券，不得参与内幕交易，不得违规操作或扰乱市场秩序。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为海通证券所作的承诺

或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告

作为投资行为依据。

2

海通证券作为深圳新星公开发行可转换公司债券（债券简称：“新星转债”，

债券代码：113600，以下简称“本次债券”）的保荐机构、主承销商及受托管理

人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与

交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定、本次债券的

《受托管理协议》的约定以及发行人于 2024 年 8 月 29 日披露的《深圳市新星轻

合金材料股份有限公司 2024 年半年度报告》（以下简称“《2024 年半年度报告》”），

现就本次债券重大事项报告如下：

一、“新星转债”基本情况

（一）债券名称：2020 年深圳市新星轻合金材料股份有限公司可转换公司

债券

（二）债券简称：新星转债

（三）债券代码：113600

（四）债券类型：可转换公司债券

（五）发行规模：人民币 59,500 万元

（六）发行数量：595 万张

（七）票面金额和发行价格：100 元/张

（八）债券期限：本次发行的可转债期限为自发行之日起 6 年，即 2020 年

8 月 13 日至 2026 年 8 月 12 日。

（九）债券利率：本次发行的可转换公司债券票面利率第一年 0.4%、第二

年 0.6%、第三年 1%、第四年 1.5%、第五年 2.5%、第六年 3%。

（十）还本付息的期限和方式

本次发行的可转换公司债券采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和

最后一年利息。

1、年利息计算

3

年利息指可转换公司债券持有人按持有的可转换公司债券票面总金额自可

转换公司债券发行首日起每满一年可享受的当期利息。

年利息的计算公式为：I=B×i，其中：

I：指年利息额；

B：指本次发行的可转换公司债券持有人在计息年度（以下简称“当年”或“每

年”）付息债权登记日持有的可转换公司债券票面总金额；

i：指可转换公司债券的当年票面利率。

2、付息方式

（1）本次发行的可转换公司债券采用每年付息一次的付息方式，计息起始

日为可转换公司债券发行首日。

（2）付息日：每年的付息日为本次发行的可转换公司债券发行首日起每满

一年的当日。如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间

不另付息。每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

转股年度有关利息和股利的归属等事项，由公司董事会根据相关法律法规及

上海证券交易所的规定确定。

（3）付息债权登记日：每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，

公司将在每年付息日之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前

（包括付息债权登记日）申请转换成公司股票的可转换公司债券，公司不再向其

持有人支付本计息年度及以后计息年度的利息。

（4）可转换公司债券持有人所获得利息收入的应付税项由持有人承担。

（十一）转股期限

本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2020 年 8 月 19 日，即募

集资金划至发行人账户之日）起满 6 个月后的第 1 个交易日起至可转债到期日止

（即 2021 年 2 月 19 日至 2026 年 8 月 12 日止）。

（十二）转股价格

4

本次发行的可转换公司债券的初始转股价格为 23.85 元/股，最近一次转股价

格调整为 10.00 元/股。

（十三）信用评级情况

2024 年 6 月 27 日，中证鹏元资信评估股份有限公司出具了《2020 年深圳市

新星轻合金材料股份有限公司可转换公司债券 2024 年跟踪评级报告》（中鹏信评

【2024】跟踪第【885】号 01），评级结果为：主体信用等级为 A-，评级展望为

稳定，债券信用等级为 A-。前述跟踪评级结果较上次评级结果（评级结果为：

主体信用等级为 A+，评级展望为稳定，债券信用等级为 A+）下降。

（十四）担保事项

本次可转换公司债券采用股份质押担保方式，由公司控股股东、实际控制人

陈学敏先生以其合法拥有的部分公司股票作为质押资产进行质押担保，担保范围

为公司经中国证监会核准发行的可转换公司债券的本金、利息、违约金、损害赔

偿金及实现债权的合理费用，担保的受益人为全体可转换公司债券持有人。

截至 2024 年 8 月 28 日，为“新星转债”提供质押担保的出质人陈学敏提供的

质押股份数量为 32,148,795.00 股，对应市值为 30,123.42 万元，前述股份质押担

保一定程度上能够增强“新星转债”本息偿还的安全性，但未能全部覆盖“新星转

债”尚未偿还本息。根据《深圳市新星轻合金材料股份有限公司公开发行可转换

公司债券股份质押合同》，可转债有效存续期间，如在连续 30 个交易日内，质押

股票的市场价值（以每一交易日收盘价计算）持续低于本期债券尚未偿还本息总

额的 110%，质权人有权要求出质人在 30 个工作日内追加担保物，以使质押财产

的价值与本期债券尚未偿还本息总额的比率不低于 130%。截至本报告出具之日，

出质人已触发追加担保条件，海通证券已要求深圳新星及控股股东追加担保物。

截至本报告出具之日，上市公司及控股股东综合考虑公司实际经营情况，在避免

引发更大风险的前提下拟采取包括但不限于增加第三方担保、进一步盘活现有资

产、降低债务余额等多种形式补足担保，目前正与相关方沟通协商中，以切实保

障深圳新星股东、可转债投资者及银行等其相关方的利益。海通证券将持续关注

前述追加担保事项，督促上市公司及控股股东按照募集说明书、质押合同补充相

5

关股份质押，并通过披露临时受托管理事务报告等方式向投资者充分提示、披露

风险，履行受托管理人责任。

（十五）登记、托管、委托债券派息、兑付机构

中国证券登记结算有限公司上海分公司。

二、本次债券重大事项具体情况

2024 年 8 月 29 日，深圳新星披露了《2024 年半年度报告》。根据《2024 年

半年度报告》，深圳新星 2024 年上半年实现营业收入 116,303.40 万元，较上年同

期上升 79.71%；归属于上市公司股东净利润-5,733.77 万元，亏损幅度较上年同

期增加了 16.94%，但仍然处于亏损状态；归属于上市公司股东扣除非经常性损

益的净利润-7,127.41 万元，亏损幅度较上年同期增加了 37.77%。

深圳新星的业绩主要来源于铝晶粒细化剂、铝箔坯料铸轧卷、六氟磷酸锂等

产品，尽管 2024 年半年度铝晶粒细化剂、铝箔坯料铸轧卷业务收入较上年同期

均实现增长，但受六氟磷酸锂业务亏损及期间费用增加的影响，2024 年半年度

仍处于经营亏损状态，具体原因如下：

1、六氟磷酸锂受行业竞争加剧及下游客户需求不及预期等因素影响，六氟

磷酸锂产品价格下跌，导致产品毛利为负值及相关存货跌价；

2、管理费用同比增加 1,131.64 万元由于 2024 年 1-2 月六氟磷酸锂市场行情

不佳，六氟磷酸锂生产线处于停产状态，计提停工损失 946.35 万元，相比上年

同期增加 724.21 万元；报告期铝箔坯料项目陆续投产，职工薪酬与上年同期相

比增加 183.93 万元；

3、财务费用同比增加 792.28 万元由于本期短期借款及长期借款增加，加上

计提的可转债利息费用共计发生利息费用 3,894.69 万元，与上年同期相比增加

703.21 万元。

4、研发费用同比增加 747.88 万元由于本期加大研发投入力度，导致本期研

发费用中物料消耗金额为 2,970.80 万元，与上年同期相比增加 707.16 万元，导

致总体研发费用同比增加。

6

三、影响分析和应对措施

在面临上述不利因素的前提下，深圳新星强化生产管理，通过实施降本增效、

技术改造、加强采购和运输管理等一系列措施，提高生产效率及产品品质，紧跟

市场动态，积极调整经营策略。其中，2024 年上半年深圳新星铝晶粒细化剂实

现销售收入 52,122.17 万元，同比上升 13.25%，毛利总额为 4,736.45 万元，同比

上升 8.83%。新产品电池铝箔坯料已投产 1 条冷轧生产线（产能 5 万吨/年），实

现铸轧卷销量 27,309.66 吨，销售收入 50,804.19 万元，毛利总额 1,443.87 万元，

与上年度同期相比，产品毛利实现扭亏。随着前述产品盈利能力的逐步好转，公

司未来期间偿债能力将相应增强。

海通证券作为“新星转债”债券受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，

履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发行人进行了沟通，根据

《公司债券受托管理人执业行为准则》《受托管理协议》等相关规定和约定出具

本临时受托管理事务报告。

如果可转换公司债券存续期间出现对公司经营管理和偿债能力有重大负面

影响的事件，可转换公司债券可能因经营业绩下滑而增加信用风险。特此提请投

资者关注相关风险，请投资者对相关事宜做出独立判断。

	海通证券股份有限公司关于深圳市新星轻合金材料股份有限公司公开发行可转换公司债券临时受托管理事务报告
	4770_001